
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 27AIN MAWRTH, 2023 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
NODER 

 
*I gael mynediad cyhoeddus i’r cyfarfod, cysylltwch â ni 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 17 Mawrth 2023) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR PENSIYNAU 
 

AELODAETH (9) 
 
 

Plaid Cymru (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Iwan Huws Medwyn Hughes Elin Hywel 
Ioan Thomas   

 
 

Annibynnol (2) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Pughe Roberts John Brynmor Hughes 
 
 

Llafur / Rhyddfrydol (1) 
 

Y Cynghorydd Stephen Churchman 
 

 
 

Aelodau Cyfetholedig (2) 
 

Cynghorydd Robin Wyn Williams Cyngor Sir Ynys Môn  
Cynghorydd Goronwy Owen Edwards Cyngor Bwrdeistrefol Conwy  

 
 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

5 - 8 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 18 Ionawr 2023 fel rhai cywir    

 

 

5.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 
 

9 - 20 

 I ystyried a mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 

 
 

6.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 
 

21 - 102 

 I ystyried a mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Cyllido 

 
 

7.   COFRESTR RISG 
 

103 - 121 

 I adolygu’r gofrestr risg 

 
 

8.   ADRODDIAD PRISIAD Y GRONFA BENSIWN 
 

122 - 166 

 I ystyried a nodi’r wybodaeth 

 
 

9.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR 
GYFER 2023/24 
 

167 - 186 

  I fabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys atodol am 
2023/24, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn (Atodiad A) 
 

 I gadarnhau’r cais i’r Cyngor i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa 
Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor o 
1 Ebrill 2023 ymlaen.   

 

 

10.   ADRODDIAD RHAGAMCANION MODELU LLIF ARIAN 
 

187 - 216 

 I nodi’r cynnwys a derbyn yr adroddiad  



 

 
11.   POLISI ADRODD AR DOR-CYFRAITH 

 
217 - 236 

 I ystyried a chymeradwyo’r Polisi 

 
 

12.   CYNLLUN HYFFORDDIANT 
 

237 - 242 

 I dderbyn yr adroddiad a chymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 2023/24. 
 

 

 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 18-01-23 

 

 

 

Presenoldeb:  

 

Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman, Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John Brynmor 
Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts a Ioan Thomas 
 

Swyddogion: 

 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-
Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans 
(Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 

Eraill a wahoddwyd: 

 
H Eifion Jones (Cadeirydd Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Richard Medwyn Hughes a Robin 
Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Hysbyswyd yr aelodau bod Mr Huw Trainor wedi derbyn swydd newydd gyda Grŵp 
Llandrillo Menai ac o ganlyniad bydd angen ethol cynrychiolydd cyflogwr newydd i’r 
Bwrdd Pensiwn.  

 
Yn unol â threfn statudol o ethol aelodau i’r Bwrdd, amlygwyd bod tymor cyntaf rhai o 
aelodau’r Bwrdd yn dod i ben, ac er gellid ail-benodi unrhyw gynrychiolydd am gyfnod 
pellach yn y swydd, yn amodol ar eu hail-enwebu yn ôl yr angen, bod angen gwneud 
hynny yn ffurfiol. Yn sgil cyhoeddiad Mr Huw Trainor, ystyriwyd mai amserol fyddai 
dechrau’r broses o ail benodi yn ehangach yn Chwefror / Mawrth 2023. Ategwyd y 
byddai’r aelodau presennol yn cael eu hysbysu o drefniadau’r broses gyhoeddus ac o’r 
bwriad i benodi pum aelod (nodwyd eithriad i gynrychiolydd Cyngor Gwynedd gan fod y 
penodiad yn un diweddar iawn ac wedi ei warchod). Yr Aelod Cabinet (Cyllid), y 
Pennaeth Cyllid a’r Swyddog Monitro fydd y panel cyfweld. 

 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Tachwedd 2022 fel 

rhai cywir. 

 

5. CYMERADWYO CYLLIDEB 2023/24 

 

Tud. 5

Eitem 4



Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ceisio cymeradwyaeth y Pwyllgor i 
gyllideb ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi ar gyfer y flwyddyn 
ariannol 2023–2024 
 
Adroddwyd bod y gyllideb bellach yn cael ei chymeradwyo yn flynyddol gan y Pwyllgor 
Pensiynau.  Cyfeiriwyd at un addasiad i Gyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau o 
ailraddio 1 swydd ac incrementau staff eraill. Nodwyd nad oedd y gyllideb yn cynnwys 
ffioedd Rheolwyr Buddsoddi nac Ymgynghorwyr, gan ei fod yn wariant newidiol. Er 
hynny, nodwyd y byddai’r gwariant yn cael ei adrodd yn llawn o fewn y cyfrifon terfynol 
ac Adroddiad Blynyddol y Gronfa. Ategwyd bod bwriad dechrau cofnodi costau’r gronfa 
gan lunio cynllun busnes erbyn cyllideb 2024/25. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. Ystyriwyd fod y bwriad o gofnodi costau’r gronfa yn gam 
positif – bod cadw cofnod o drefniadau bilio a chostau’r gronfa yn bwysig iawn. 

 

PENDERFYNWYD  
 

 Derbyn yr adroddiad 

 Cymeradwyo Cyllideb yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi 

ar gyfer y flwyddyn ariannol 2023/24 

 

 

6. ADOLYGU AMCANION STRATEGOL AR GYFER YMGYNGHORWYR BUDDSODDI’R 

GRONFA 

 

Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd yn erbyn yr 
amcanion cyfredol, ynghyd a chais i’r Pwyllgor adolygu a chymeradwyo’r amcanion ar 
gyfer 2023. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol, bu i’r Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i 
Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w 
[...]
y Pwyllgor. 

Diolchwyd am yr adroddiad. 

Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â’r angen i gyflymu prosesau, e.e. rhagfantoli arian 
cyfred, a’r risgiau posibl wrth wneud hynny, nodwyd bod rhwystredigaeth o beidio 
gweithredu yn gynt ac efallai i’r dyfodol y gall yr ymgynghorwyr buddsoddi dynnu sylw at 
gyfleoedd posib. Er hynny, amlygodd Cyfarwyddwr y Gronfa bod mabwysiadu’r drefn 
rhagfantoli arian cyfred yn gam sylweddol i’r Gronfa a bod cymeradwyaeth y Pwyllgor yn 
hanfodol wrth symud i’r drefn honno. Ategodd bod trothwyon i’r dyfodol bellach wedi eu 
sefydlu a chytundebau gyda BlackRock yn barod i weithredu o fewn diwrnod os daw 
cyfle. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn atodol ynglŷn â’r budd o sefydlu proses ymateb brys, nodwyd, 
mewn argyfwng, bod y Prif Swyddog Cyllid  a Chadeirydd y Pwyllgor Pensiynau yn gallu 
gweithredu hyn, ond mewn argyfwng yn unig. Byddai unrhyw newid mawr angen 
adroddiad i’r Pwyllgor a chymeradwyaeth cyn gweithredu. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Bod adolygu’r amcanion strategol yn aml yn ymarfer da 

 Y byddai  arweiniad mwy pendant yn cael ei werthfawrogi 

 Er wedi colli cyfleoedd, bod proses bellach yn ei le i weithredu yn gynt 

 Bod yr amcanion yn gosod heriau fydd yn ychwanegu gwerth 

 Er cydweithio da, rhaid ceisio osgoi bod yn rhy gyfforddus 

 

PENDERFYNWYD 

 

 Derbyn a nodir adroddiad cynnydd 

 Cymeradwyo amcanion yr Ymgynghorwyr Buddsoddi am y cyfnod nesaf fel 

y’i cyflwynwyd yn Atodiad 1, yn ddarostyngedig i ychwanegu’r gair 

‘pendant’ i amcan 7 ‘Darparu cyngor perthnasol ac amserol’ - 

‘... gallai cyngor ‘amgen’ weithiau fod yn fwy rhagweithiol, pendant 

ac amserol ...’ 

 

7. DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn egluro’r gofyn sydd ar y Gronfa i 

adolygu’r Datganiad Strategaeth Cyllido pob tair blynedd, a hynny ar ôl y prisiad 

teirblynyddol; y bwriad yw cyhoeddi’r Datganiad Strategaeth Cyllido erbyn 31 Mawrth 

2023.  

Nodwyd mai prif bwrpas y datganiad yw adlewyrchu ffactorau’r prisiad gan bwyso a 

mesur fforddiadwyedd y cyflogwyr gydag amcanion hylifedd hir dymor y gronfa. 

Cyflwynwyd y datganiad (drafft) i’r Pwyllgor am gadarnhad o’r rhagdybiaethau a’r 

polisïau fel bod modd rhyddhau’r datganiad am ymgynghoriad gyda’r holl gyflogwr cyn 

mabwysiadu’n ffurfiol yn y pwyllgor nesaf. 

Tud. 7



Eglurwyd mai sail y ddogfen yw’r prisiad actiwaraidd. Ategwyd bod y cyflogwyr wedi 

derbyn cyflwyniad gan yr actiwari ym mis Hydref lle datganwyd bod y canlyniadau yn 

bositif ar y cyfan gyda mwyafrif o’r cyflogwyr yn derbyn gostyngiad yn eu cyfraniadau. 

Nodwyd bod y datganiad yn ddogfen faith a thechnegol wedi ei pharatoi mewn 

ymgynghoriad manwl gyda Hymans a swyddogion y gronfa. Cyfeiriwyd at y datganiad 

ynghyd a’r polisïau ategol. Eglurwyd bod y polisïau ategol fel arfer wedi eu hymgorffori 

yn y ddogfen ond cytunwyd, gyda chymeradwyaeth Hymans, i osod cyfeiriad at y 

polisïau yn y strategaeth, ond eu bod yn eistedd ar wahân ac felly’n haws i’w canfod / 

addasu pe byddai angen cyrraedd at wybodaeth neu ddiweddaru’r polisïau heb orfod 

addasu’r strategaeth i gyd. 

Diolchwyd am yr adroddiad 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Er yn ddogfen faith a thechnegol, y cynnwys yn fanwl ac wedi ei osod allan 
mewn modd hawdd i’w ddilyn 

 Bod yr iaith a ddefnyddir yn ddealladwy 
 

PENDERFYNWYD:  

 

 Derbyn a chadarnhau'r tybiaethau a’r polisïau yn y Datganiad Strategaeth 

Cyllido (drafft) 

 Cymeradwyo’r Datganiad Strategaeth Cyllido (drafft) ar gyfer 

ymgynghoriad gyda holl gyflogwyr y Gronfa 

 

 

8. DIGWYDDIADAU 2023 

 
Cyflwynwyd rhestr o ddyddiadau ar gyfer 2023 oedd yn cynnwys dyddiadau pwyllgorau, 
paneli buddsoddi, sesiynau hyfforddi, fforymau gwybodaeth, seminarau a chynadleddau. 
Amlygwyd yr angen i enwebu Aelodau i fynychu’r fforymau, y seminarau a’r 
cynadleddau. 
 
Nodwyd, bod dyddiad y Panel Buddsoddi oedd wedi ei drefnu ar gyfer 25ain o Fai  
bellach wedi ei ail drefnu ar gyfer 15fed o Fehefin 2023, oherwydd gwrthdaro gyda 
chyfarfod arfaethedig o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar y 25ain o Fai. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau: 

 Bod angen cysylltu â chynnig lle i’r ddau aelod oedd wedi ymddiheuro 

 Os na fydd enwebiad gan Aelod o’r Pwyllgor, bydd gwahoddiad yn cael ei 
ymestyn i aelodau’r Bwrdd Pensiwn 

 

PENDERFYNWYD  

 

 Derbyn a chadarnhau enwebiadau ar gyfer mynychu digwyddiadau 2023 

gan gysylltu â chynnig lle i’r aelodau oedd wedi ymddiheuro. 

 Ymestyn gwahoddiadau i Aelodau’r Bwrdd Pensiwn os bydd llefydd gwag. 

 

 
 
Dechreuodd y cyfarfod am 14:00 a daeth i ben 15:00 

Tud. 8



CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   27 MAWRTH 2023 
 
TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI  
 
PWRPAS: Mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
 
ARGYMHELLIAD:  MABWYSIADU’R DATGANIAD 
 
AWDUR: DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR 

BUDDSODDI 

 
1.  CYFLWYNIAD  
 

Mae’n ofynnol i’r Gronfa gyhoeddi Datganiad Strategaeth Buddsoddi (DSB). 
Addaswyd y Datganiad yn dilyn y prisiant teirblynyddol 31 Mawrth 2022.  
 
Cyflwynodd Kenny Taylor y Datganiad i’r aelodau yn ein Panel Buddsoddi 
mis Mawrth.  
 

 
2. DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI TERFYNOL 
 
 Mae DSB terfynol yn Atodiad A. Nid oes unrhyw newidiadau o’r fersiwn a 

gafodd ei gyflwyno yn y Panel Buddsoddi ar y 15fed o Fawrth 2023. 
 
 
3. ARGYMHELLIAD 
 
 Bod y Datganiad Strategaeth Buddsoddi yn cael ei fabwysiadu. 
 
 

 

Tud. 9

Eitem 5



1  

  

ATODIAD A  
Datganiad Strategaeth Buddsoddi  
  

1. Cyflwyniad a Chefndir 

Dyma Ddatganiad Strategaeth Buddsoddi (“DSB”) Cronfa Bensiwn Gwynedd (“y Gronfa”), a 

weinyddir gan Gyngor Gwynedd (“yr Awdurdod Gweinyddol”). Gwneir y DSB yn unol â 

Rheoliad 7 o Reoliadau Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (Rheoli a Buddsoddi Cronfeydd) 

2016 (“y Rheoliadau”). 

Mae’r DSB wedi’i baratoi gan Bwyllgor Pensiynau’r Gronfa (“y Pwyllgor”) ar ôl derbyn 
[...]
S & 

ADJUSTMENTS 

CERTIFICATE

SECTION 13 

DASHBOARD

SENSITIVITY & 

RISK ANALYSIS

APPROACH TO 

VALUATION

EXECUTIVE 

SUMMARY

Section 13 dashboard
Metric Unit 2022 valuation 2019 valuation

Deficit recovery and surplus spreading plan

Latest deficit recovery period end date, where this methodology is used by the fund’s actuarial advisor Year Methodology not used Methodology not used

Earliest surplus spreading period end date, where this methodology is used by the fund’s actuarial advisor Year Methodology not used Methodology not used

The time horizon end date, where this methodology is used by the fund’s actuarial advisor Year

The funding plan’s likelihood of success, where this methodology is used by the fund’s actuarial advisor %

Percentage of liabilities relating to employers with deficit recovery periods of longer than 20 years %

Additional information

Percentage of total liabilities that are in respect of Tier 3 employers %

Included climate change analysis/comments in the 2022 valuation report Yes

Value of McCloud liability in the 2022 valuation report (on local funding basis) £m

T
ud. 166



 

CYFARFOD:   PWYLLGOR PENSIYNAU 
 
DYDDIAD:   27 MAWRTH 2023 
 
TEITL: DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR 

GYFER 2023/24 
 
PWRPAS: Gofyn i’r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu’r strategaeth a 

chadarnhau trefniadau cronni 
 
ARGYMHELLIAD:  DERBYN YR ADRODDIAD ER GWYBODAETH  
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 
 

 
1. STRATEGAETH FUDDSODDI Y GRONFA BENSIWN 
 

Yn unol â Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, i baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyrir y dylai 
Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth Rheolaeth 
Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2023/24, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa 
Bensiwn (sy’n amgaeedig fel Atodiad A). Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 
2023/24 ei gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 2 Mawrth 2023.  

 
2. LLIF ARIAN Y GRONFA BENSIWN 
 

Mae mewnlif net o arian i’r Gronfa gan ei haelodau, felly mewn unrhyw fis, mae’r 
incwm o gyfraniadau a throsglwyddiadau mewnol yn sylweddol uwch na’r hyn a delir 
allan mewn pensiynau, trosglwyddiadau allanol â chostau. Pan fydd lefel yr arian dros 
ben yn sylweddol, bydd arian yn cael ei drosglwyddo i un neu fwy o reolwyr buddsoddi 
y Gronfa. Fel rheol bydd tua £10 miliwn yn cael ei gadw ar gyfer dibenion llif arian, 
megis talu pensiynau ac i ariannu’r galw am arian gan y cronfeydd ecwiti preifat. Yn y 
gorffennol fodd bynnag, oherwydd ymrwymiadau gwybyddus, ar rai adegau mae’r 
arian sy’n cael ei ddal yng nghyfrifon banc y Gronfa gyda Chyngor Gwynedd wedi bod 
dros £25 miliwn.  

 
3. CRONNI ER MWYN UCHAFU DYCHWELIADAU 

 
Ar hyn o bryd mae holl arian dros ben y Gronfa yn cael ei gronni gyda balansau 
ariannol Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda gwrthbartion yn unol â 
Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar ddiwedd y flwyddyn 
ariannol, mae Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa Bensiwn ar sail balansau 
dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn. Gall hyn gario ymlaen os bydd y Pwyllgor Pensiynau 
yn dymuno i arian dros ben y Gronfa Bensiwn gael ei gronni efo balansau ariannol y 
Cyngor.  Mae’n amlwg fod cronni yn caniatáu manteision maint, ac o ganlyniad yn 
denu llog uwch, isafu costau banc, ac yn osgoi dyblygu gwaith o fewn y Cyngor. Mae’r 
adroddiad a gafodd ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn ar 2 Mawrth 2023 yn cynnwys 
cytundeb i barhau’r trefniant cronni gyda’r Gronfa Bensiwn yn dilyn unrhyw gais gan y 
Pwyllgor Pensiynau. 

 
 
 

Tud. 167

Eitem 9



 

4. ARGYMHELLION 
 
4.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Pensiynau fabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth 

Trysorlys atodol am 2023/24, fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn (Atodiad A).  
 
4.2 Gofynnir hefyd i’r Pwyllgor Pensiynau gadarnhau’r cais i’r Cyngor i ganiatáu i arian 

dros ben y Gronfa Bensiwn barhau i gael ei gronni gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor 
o 1 Ebrill 2023 ymlaen.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Tud. 168



1 

 

ATODIAD A 

Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2023/24  
 
1. Cyflwyniad 

1.1 Rheolaeth trysorlys yw rheolaeth llif arian, benthyca a buddsoddiadau'r Cyngor 

a’r risgiau cysylltiol. Mae’r Cyngor wedi benthyg a buddsoddi symiau sylweddol o 

arian ac felly yn agored i risgiau ariannol gan gynnwys colli buddsoddiadau a’r 

effaith refeniw o’r newidiadau mewn cyfraddau llog. Mae adnabod, monitro a 

rheoli risg ariannol yn llwyddiannus felly yn ganolog i reolaeth ariannol bwyllog y 

Cyngor. 

 

1.2 Mae rheolaeth risg trysorlys yn y Cyngor yn rhan o fframwaith y Sefydliad 

Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifiaeth Rheolaeth Trysorlys yn y 

Gwasanaethau Cyhoeddus: Cod Ymarfer Rhifyn 2021 (Cod CIPFA) sy’n gofyn i’r 

Cyngor gymeradwyo strategaeth rheolaeth trysorlys cyn dechrau pob blwyddyn 

ariannol. Yn ogystal, fe wnaeth Llywodraeth Cymru (LlC) gyhoeddi canllaw 

diwygiedig ym mis Tachwedd 2019 sef y Canllaw ar Fuddsoddiadau 

Awdurdodau Lleol sy’n gofyn i’r Cyngor gymeradwyo strategaeth fuddsoddi cyn 

dechrau pob blwyddyn ariannol. Mae’r adroddiad hwn yn cyflawni cyfrifoldeb 

cyfreithiol y Cyngor dan Ddeddf Llywodraeth Leol 2003 i roi ystyriaeth i’r ddau 

beth hyn, sef Cod CIPFA a Chanllaw LlC. 

 

1.3 Yn unol ag Arweiniad LlC, gofynnir i’r Cyngor gymeradwyo Datganiad 

Strategaeth Rheolaeth Trysorlys diwygiedig os yw’r tybiaethau sydd yn sail i’r 

adroddiad hwn yn newid yn sylweddol. Byddai amgylchiadau o’r fath yn 

cynnwys, er enghraifft, newid mawr annisgwyl mewn cyfraddau llog, newid yn 

rhaglen gyfalaf y Cyngor neu yn lefel ei balans buddsoddi, neu golled sylweddol 

yng ngwerth teg buddsoddiad anariannol a nodwyd fel rhan o'r prosesau paratoi 

ac archwilio cyfrifon diwedd blwyddyn.  

2-5 Nid yw’n berthnasol i’r Gronfa Bensiwn.  

 

6. Y Strategaeth Fuddso
[...]
ddiad Modelu Llif Arian yn dilyn y prisiad 
diweddar. Mae’r adroddiad i’w weld yn Atodiad 1. 

 
Amcan yr adroddiad ydi i rhagamcanu llif arian disgwyliedig y Gronfa dros gyfnod o 
20 mlynedd a deall sensitifrwydd sefyllfa llif arian net y Gronfa i nifer o senarios 
chwyddiant. 
 
2. BETH YW’R LLIF ARIAN O FEWN Y GRONFA 
 
Prif ffynonellau incwm y Gronfa yw: 

• Cyfraniadau gan gyflogwyr y Gronfa 
• Cyfraniadau gan aelodau sy'n weithwyr yn y Gronfa 
• Ffrydiau incwm o buddsoddiadau’r Gronfa 

 
Gwariant y Gronfa yw’r buddion sy’n daladwy i’r aelodau a’u dibynyddion. Mae’r rhain 
yn cynnwys: 

• Lwfans ymddeol a dalwyd i aelodau gweithredol a gohiriedig ar ymddeoliad 
• Pensiynau ymddeol a delir i bensiynwyr a'u dibynyddion 
• Buddion marwolaeth mewn gwasanaeth a manteision ymddeoliad oherwydd 

iechyd 
 
3. SEFYLLFA BRESENNOL 
 
Mae’r siart isod yn dangos gwerth absoliwt incwm cyfraniadau a buddion a’r sefyllfa 
llif arian net dros y 3 blynedd diwethaf: 
 

 
Mae sefyllfa llif arian y Gronfa wedi parhau'n bositif dros y blynyddoedd diwethaf. 
 

Tud. 187

Eitem 10



4. LLIF ARIAN NEGYDDOL 
 
Yn hanesyddol, mae’r buddion wedi’u talu allan o’r incwm cyfraniadau gydag unrhyw 
swm dros ben yn cael ei fuddsoddi. Dyma sut mae gwerth asedau’r Gronfa wedi 
cronni dros amser (ynghyd ag enillion ar fuddsoddiadau). Dros amser bydd cronfa 
bensiwn yn aeddfedu a bydd lefel y taliadau budd-dal yn dechrau mynd y tu hwnt i 
incwm cyfraniadau. Ar y pwynt yma yn y dyfodol (gweler isod), bydd y gronfa 
bensiwn yn cael ei hystyried yn “lif arian negyddol” ac o fewn yr adroddiad hwn, 
modelwyd tair senario posib i ganfod pryd y cyrhaeddir y pwynt yma ar gyfer Cronfa 
Bensiwn Gwynedd. 
 
Nid yw bod yn llif arian negyddol ynddo'i hun yn annisgwyl i gronfa bensiwn. Mae’r 
asedau sydd wedi’u cronni at ddiben talu buddion – mae eu defnyddio at y diben 
hwnnw yn union fel y bwriadwyd. Fodd bynnag, os na chaiff y newid i fod yn llif arian 
negyddol ei fonitro a'i reoli'n effeithiol, gall acho
[...]
nd charts included herewith are provided as background information for 

illustration purposes only. This Powerpoint presentation is not a definitive analysis of the subjects covered 

and should not be regarded as a substitute for specific advice in relation to the matters addressed. It is not 

advice and should not be relied upon. This Powerpoint presentation should not be released or otherwise 

disclosed to any third party without prior consent from HR. HR accept no liability for errors or omissions or 

reliance upon any statement or opinion herein.

Thank you

T
ud. 216



Cyfarfod: Pwyllgor Pensiynau 

Dyddiad: 27/03/2023 

Teitl: POLISI AR ADRODD TORRI'R GYFRAITH 

Pwrpas: Derbyn adborth gan y Pwyllgor mewn perthynas â'r 
polisi newydd 

Awdur: Meirion Jones, Rheolwr Pensiynau 

Argymhelliad: Cymeradwyo'r polisi newydd 

 
1. Cyflwyniad 

 
Fel rhan o'r prosiect Llywodraethu Da mae'n ofynnol i'r Gronfa gynhyrchu polisi mewn 
perthynas â Chofnodi Torri'r Gyfraith. Mae polisi wedi’i ddrafftio gan Hymans Robertson ar y 
cyd â swyddogion y Gronfa ac mae i’w weld yn Atodiad A. 
 
Mae’n cynnwys gwybodaeth am y polisi a’r gweithdrefnau ar gyfer darganfod, monitro a, lle 
bo’n briodol, adrodd am achosion o dorri’r gyfraith fel sy’n ofynnol yn Neddf Pensiynau 2004 
ac y manylir arnynt yng Nghod Ymarfer Rhif 14 y Rheoleiddiwr Pensiynau - Llywodraethu a 
gweinyddu cynlluniau pensiwn gwasanaethau cyhoeddus. 
 
NODER: Polisi thor-cyfraith mewn perthynas â gweithredu rheoliadau’r cynllun pensiwn 
sydd o dan sylw gyda’r polisi yma. Mi fuasai unrhyw dor-cyfraith troseddol e.e. twyll neu 
afreoleidd-dra ariannol yn cael ei ddelio gydag yn unol â pholisïau Cyngor Gwynedd. 
 

2. Beth yw tor-cyfraith? 
 

Mae torri’r gyfraith yn “weithred o dorri neu fethu ag ufuddhau’r gyfraith, cytundeb neu god 
ymddygiad.” Yng nghyd-destun y Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (“LGPS”) gall gwmpasu 
sawl agwedd ar reoli a gweinyddu’r cynllun, gan gynnwys, er enghraifft, methiant: 
 

 i wneud
[...]
tganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys 2023-24 Cronfa Bensiwn Gwynedd

	10 ADRODDIAD RHAGAMCANION MODELU LLIF ARIAN
	Rhagamcanion Llif Arian

	11 POLISI ADRODD AM DOR-CYFRAITH
	Polisi Adrodd ar Dor-cyfraith

	12 CYNLLUN HYFFORDDIANT
	Atodiad 1- Cynllun Hyfforddiant 2022-23
	Atodiad 2- Cynllun Hyfforddiant 2023-24




Minutes of the meeting


PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

 

 

PWYLLGOR PENSIYNAU DYDD LLUN, 27 MAWRTH 2023 
 

 
Presenoldeb:  
 
Cynghorwyr:  
 
Stephen Churchman (Cadeirydd), Goronwy Edwards (Cyngor Sir Bwrdeistrefol Conwy), John 
Brynmor Hughes, Richard Medwyn Hughes, Iwan Huws, Elin Hywel, John Pughe Roberts, Ioan 
Thomas a Robin Williams (Cyngor Sir Ynys Môn) 
 
Swyddogion: 
 
Dafydd Edwards (Cyfarwyddwr y Gronfa), Dewi Morgan (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas 
(Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd: 
 
Osian Richards (Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 
Yvonne Thomas (Archwilio Cymru) 
 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Ionawr 2023 fel rhai 

cywir 
 

 
5.   DATGANIAD STRATEGAETH BUDDSODDI 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ceisio cymeradwyaeth 

ffurfiol y Pwyllgor i fabwysiadu’r Strategaeth Buddsoddi. Amlygwyd ei bod yn 
ofynnol i’r Gronfa gyhoeddi’r Datganiad Strategaeth a bod bwriad gwneud hynny 
ynghyd a gosod dyraniad asedau strategol newydd yn dilyn y prisiad 
teirblynyddod.  
 
Ategwyd bod Kenny Taylor o Hymans Robertson eisoes wedi cyflwyno’r 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

strategaeth i’r Pwyllgor mewn manylder mewn cyfarfod o’r Panel Buddsoddi 
diweddar gan amlinellu bod y strategaeth yn tanlinellu’r cydbwysedd rhwng risg a 
dychweliadau y mae’r gronfa ei hangen. Cyfeiriwyd at wybodaeth am 
Bartneriaeth Pensiwn Cymru, Buddsoddi Cyfrifol, hawliau pleidleisio ac 
ymgysylltu - elfennau pwysig  yng ngweithrediad y Gronfa. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
PENDERFYNWYD  
 

Derbyn a mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Buddsoddi 
 

 
6.   DATGANIAD STRATEGAETH CYLLIDO 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn egluro’r gofyn sydd ar y 

Gronfa i adolygu’r Datganiad Strategaeth Cyllido pob tair blynedd, a hynny ar ôl y 
prisiad teirblynyddol. Y bwriad yw cyhoeddi’r Datganiad Strategaeth Cyllido erbyn 
31 Mawrth 2023. Amlygwyd mai prif bwrpas y datganiad yw adlewyrchu 
ffactorau’r prisiad gan bwyso a mesur fforddiadwyedd i’r cyflogwyr gydag 
amcanion hylifedd hirdymor y Gronfa. 
 
Nodwyd bod y Datganiad yn ddogfen faith a thechnegol, ac wedi ei pharatoi 
mewn ymgynghoriad manwl gyda Hymans a swyddogion y Gronfa. Cyfeiriwyd at 
y datganiad ynghyd â nifer o bolisïau ategol. Eglurwyd bod y polisïau ategol, yn 
flaenorol wedi eu hymgorffori yn y ddogfen, ond erbyn hyn, y Strategaeth yn 
cyfeirio at y polisïau fel  atodiadau. Bydd hyn yn eu gwneud yn haws i’w canfod / 
addasu, pryd bydd angen cyrraedd at wybodaeth neu ddiweddaru’r polisïau, heb 
orfod addasu’r Strategaeth i gyd. 
 
Eglurwyd, fel rhan o’r adolygiad, bod rhaid i’r awdurdod gweinyddol ymgynghori 
gyda phob cyflogwr sydd yn rhan o’r cynllun, gydag actiwari, ymgynghorwyr y 
gronfa ac unrhyw bersonau eraill y maent yn eu hystyried yn addas. Yn unol â’r 
gofyn, cyflwynwyd y Datganiad (drafft) i’r Bwrdd Pensiwn ac i holl gyflogwyr y 
Gronfa. Adroddwyd y bu ymatebion positif gan y Bwrdd a gan sawl cyflogwr, 
gydag ambell un yn gwerthfawrogi fod Cronfa Pensiwn Gwynedd yn cymryd 
golwg hir dymor ar fuddsoddi er mwyn sicrhau cyfraniadau sefydlog ac yn 
cefnogi’r strategaeth. Yn dilyn un awgrym gan y Bwrdd, cadarnhawyd fod 
buddsoddi cyfrifol bellach wedi’i amlygu o fewn y strategaethau.  Nodwyd nad 
oedd addasiadau pellach i’r hyn a gyflwynwyd i’r Pwyllgor yng nghyfarfod 18ain o 
Ionawr 2023. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau 

 Bod sylwadau’r Bwrdd i’w croesawu 

 Bod mynychu cyrsiau gwybodaeth a sgiliau sylfaenol am weinyddu 
pensiynau yn hanfodol fel bod aelodau yn deall pwysigrwydd y gwahanol 
strategaethau i gyflawni eu dyletswyddau’n effeithiol. 

 Bod y ddogfen yn un gwerthfawr 

 Croesawu ymateb gan  rai o gyflogwyr mwyaf y Gronfa - GwE, Heddlu 
Gogledd Cymru, Parc Cenedlaethol Eryri a Chyngor Sir Ynys Môn 

 
PENDERFYNWYD 

 
Derbyn a mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Cyllido 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

 
 

 
7.   COFRESTR RISG 

 
 Cyflwynwyd cofrestr risg i’r Pwyllgor gan amlygu, er bod y gofrestr wedi ei chraffu 

yn fanwl gan y Bwrdd Pensiwn, prif berchennog y gofrestr, mai cyfrifoldeb y 
Pwyllgor oedd gweithredu ar rai o’r camau yn y gofrestr, gan ddeall y risgiau 
perthnasol sydd i’r Gronfa Bensiwn. Adroddwyd, yn dilyn nifer o newidiadau 
diweddar ym myd pensiynau, bod y gofrestr wedi cael ei hadolygu’n fanwl yn 
ddiweddar lle addaswyd rhai sgoriau, cyflwyno risgiau newydd ac archifo rhai 
risgiau hanesyddol / amherthnasol. Ategwyd bod y gofrestr yn ddogfen 
weithredol ac er bod rhai materion tu hwnt i allu’r Gronfa bod modd  rheoli 
materion eraill drwy’r camau gweithredu sydd wedi eu hadnabod. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a chroesawyd adolygiad manwl o’r gofrestr 

 
PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 

 
8.   ADRODDIAD PRISIAD Y GRONFA BENSIWN 

 
 Cyflwynwyd er gwybodaeth, adroddiad prisiad (drafft). Comisiynwyd Hymans 

Robertson i gynnal prisiad o Gronfa Bensiwn Gwynedd ar 31 Mawrth 2022. 
Eglurwyd mai pwrpas y prisiad, sydd yn cael ei gynnal bob tair blynedd, yw 
sicrhau bod gan y Gronfa gynllun cyfrannu a strategaeth fuddsoddi a fydd yn 
cyflawni amcanion y Datganiad Strategaeth Gyllido.  
 
Amlygwyd bodlonrwydd bod y Gronfa yn cymryd golwg hir dymor ar fuddsoddi 
gan leihau lefel cyfraniadau ond dim yn peryglu lefelau i’r dyfodol. Cyfeiriwyd at 
lefelau cyfraddau pob cyflogwr sydd yn amrywio fesul cyflogwr - y gyfradd 
gyfrannu yn adlewyrchu aelodaeth a phrofiadau cyflogwyr. 
 
Nododd Cyfarwyddwr y Gronfa bod yr adroddiadau yn cadarnhau bod y sefyllfa 
yn un gadarn a chalonogol, ac yn gosod sylfaen dda i’r tair blynedd nesaf. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau 

 Llawer o waith wedi ei gwblhau mewn cyfnod heriol 

 Gwaith craidd wedi bod yn sail i adroddiad manwl a chlir 

 Yr adroddiad wedi ei gyflwyno yn dda 

 Bod penderfyniadau doeth wedi cael effaith gadarnhaol ar y sefyllfa 

 Ategu diolch i actiwari y Gronfa,  Hymans Robertson am eu cyfraniad 
 

PENDERFYNWYD  
 

 Diolch i swyddogion am gyflwyno gwybodaeth mewn cyfnod heriol. 

 Diolch i Hymans Robertson am eu cyngor a’u cefnogaeth 

 Derbyn a nodi’r wybodaeth 
 

 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

9.   DATGANIAD STRATEGAETH RHEOLAETH TRYSORLYS AR GYFER 2023/24 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn nodi yn unol â 
Chyfarwyddyd Statudol Llywodraeth Cynulliad Cymru ar Fuddsoddiadau 
Llywodraeth Leol, mae’n ofynnol i’r Cyngor, fel rhan o’i swyddogaeth wrth reoli’r 
trysorlys, baratoi Strategaeth Fuddsoddi Flynyddol. Fel ymarfer da, ystyriwyd y 
dylai Cronfa Bensiwn Gwynedd (y “Gronfa”) fabwysiadu Datganiad Strategaeth 
Rheoli’r Trysorlys (DSRhT) Cyngor Gwynedd am 2023/24, fel ei addaswyd i 
bwrpas y Gronfa Bensiwn. Cafodd DSRhT Cyngor Gwynedd am 2023/24 ei 
gymeradwyo gan y Cyngor llawn ar 2 Mawrth 2023. 

 
Eglurwyd, ar hyn o bryd, bod yr holl arian sydd dros ben yn y Gronfa yn cael ei 
gronni gyda balansau ariannol Cyngor Gwynedd ac yn cael ei fuddsoddi gyda 
gwrthbartion yn unol â Strategaeth Rheolaeth Trysorlys Cyngor Gwynedd. Ar 
ddiwedd y flwyddyn ariannol, bydd Cyngor Gwynedd yn talu llog i’r Gronfa 
Bensiwn ar sail balansau dyddiol y Gronfa dros y flwyddyn. Nodwyd, yn unol â 
chyngor cyfreithiol, mai buddiol yw cymeradwyo’r ymarfer yn flynyddol gan geisio 
dychweliadau o fewn ffiniau diogel a lleihau risgiau wrth uno’r arian gyda 
chronfeydd y Cyngor. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau 

 Bod yr adroddiad bellach yn eitem gyson ar raglen waith y Pwyllgor 

 Bod y trefniant eisoes wedi ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn 

 Mai annoeth fyddai cadw arian ar wahân - gwneud synnwyr cadw at y 
trefniant 

 

PENDERFYNWYD: 

 Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 Mabwysiadu’r Datganiad Strategaeth Rheolaeth Trysorlys am 2023/24, 
fel ei addaswyd i bwrpas y Gronfa Bensiwn 

 Gwneud cais i’r Cyngor i ganiatáu i arian dros ben y Gronfa Bensiwn 
barhau i gael ei gronni gyda llif-arian cyffredinol y Cyngor o 1 Ebrill 
2023 ymlaen.   
 

 
 
10.   ADRODDIAD RHAGAMCANION MODELU LLIF ARIAN 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi mewn ymateb i’r angen i  

ragamcanu llif arian disgwyliedig y Gronfa dros gyfnod hirdymor, fel bod modd 
deall sensitifrwydd sefyllfa llif arian net y Gronfa mewn nifer o senarios 
chwyddiant. 

 
Tynnwyd sylw at y mathau o incwm a’r gwariant rheolaidd sydd yn digwydd o 
fewn y Gronfa, ynghyd a sefyllfa llif arian y blynyddoedd diweddar oedd yn 
amlygu sefyllfa bositif.  

 
Cyfeiriwyd at adroddiad a ddarparwyd gan Hymans Robertson yn asesu’r sefyllfa 
ynghyd a scenario analysis yr oeddynt wedi ei wneud i ganfod pryd byddai’r 
Gronfa’n debygol o fod mewn sefyllfa llif arian negyddol. Ystyriwyd tair sefyllfa 
wahanol, a daethpwyd i’r canlyniad mai'r flwyddyn gyntaf y gall y Gronfa wynebu 
sefyllfa negyddol yw 2029 a hynny pe byddai chwyddiant yn parhau ar lefel uchel 
iawn. Nodwyd bod hyn yn well sefyllfa na mwyafrif o gronfeydd eraill CPLlL ac yn 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

newyddion da i’r Gronfa, er yn llwyr ymwybodol bod rhaid bod yn wyliadwrus o’r 
risgiau (megis monitro newid mewn aelodaeth, ystyried chwyddiant a chadw’r llif 
arian mewn cof wrth ystyried y strategaeth fuddsoddi). 

 
Diolchwyd am yr adroddiad a gwerthfawrogwyd yr ymarferiad gan Hymans 
Robertson.    
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi mewn ymateb i’r angen i  
ragamcanu llif arian disgwyliedig y Gronfa dros gyfnod hirdymor, fel bod modd 
deall sensitifrwydd sefyllfa llif arian net y Gronfa mewn nifer o senarios 
chwyddiant. 

 
Tynnwyd sylw at y mathau o incwm a’r gwariant rheolaidd sydd yn digwydd o 
fewn y Gronfa, ynghyd a sefyllfa llif arian y blynyddoedd diweddar oedd yn 
amlygu sefyllfa bositif.  

 
Cyfeiriwyd at adroddiad a ddarparwyd gan Hymans Robertson yn asesu’r sefyllfa 
ynghyd a scenario analysis yr oeddynt wedi ei wneud i ganfod pryd byddai’r 
Gronfa’n debygol o fod mewn sefyllfa llif arian negyddol. Ystyriwyd tair sefyllfa 
wahanol, a daethpwyd i’r canlyniad mai'r flwyddyn gyntaf y gall y Gronfa wynebu 
sefyllfa negyddol yw 2029 a hynny pe byddai chwyddiant yn parhau ar lefel uchel 
iawn. Nodwyd bod hyn yn well sefyllfa na mwyafrif o gronfeydd eraill CPLlL ac yn 
newyddion da i’r Gronfa, er yn llwyr ymwybodol bod rhaid bod yn wyliadwrus o’r 
risgiau (megis monitro newid mewn aelodaeth, ystyried chwyddiant a chadw’r llif 
arian mewn cof wrth ystyried y strategaeth fuddsoddi). 

 
Diolchwyd am yr adroddiad a gwerthfawrogwyd yr ymarferiad gan Hymans 
Robertson.    
 
PENDERFYNWYD  
 
Derbyn a nodi’r wybodaeth 

 
 
11.   POLISI ADRODD AM DOR-CYFRAITH 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn mynegi, fel rhan o'r prosiect 

Llywodraethu Da, ei bod yn ofynnol i'r Gronfa gynhyrchu polisi mewn perthynas â 
Chofnodi Torri'r Gyfraith (ym maes pensiynau yn unig). Nodwyd bod y polisi 
wedi’i ddrafftio gan Hymans Robertson ar y cyd gyda swyddogion y Gronfa, a bu 
ymgynghoriad gyda Swyddog Monitro Cyngor Gwynedd. Ategwyd bod y Bwrdd 
Pensiwn hefyd wedi craffu cynnwys y polisi ac wedi cynnig mân sylwadau. 

 
Amlygwyd bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth am y polisi a’r 
gweithdrefnau ar gyfer darganfod, monitro a, lle bo’n briodol, adrodd am 
achosion o dorri’r gyfraith fel sy’n ofynnol yn Neddf Pensiynau 2004 ac y manylir 
arnynt yng Nghod Ymarfer Rhif 14 y Rheoleiddiwr Pensiynau - Llywodraethu a 
gweinyddu cynlluniau pensiwn gwasanaethau cyhoeddus. Er nad oedd achos o 
bryder, nodwyd bod y polisi yn rhan o’r gwaith paratoi i  sicrhau trefn a sicrwydd 
mewn unrhyw sefyllfa o dor-cyfraith pensiynau. 

 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 



PWYLLGOR PENSIYNAU Dydd Llun, 27 Mawrth 2023 

Yn ystod y drafodaeth ddilynol nodwyd y sylwadau canlynol gan Aelodau 

 Bod y polisi yn amlygu’r prif swyddogaethau a’r cyfrifoldebau yn glir 

 Bod swyddogaethau Cynghorwyr hefyd wedi cael ei nodi 

 Bod y ddogfen yn amlinellu cyfrifoldebau mewn modd deallus 

 Croesawu bod y Swyddog Monitro a’r Bwrdd Pensiwn yn cymeradwyo’r 
polisi 

 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn a chymeradwyo’r Polisi Adrodd ar Dor-Cyfraith 

 
 
12.   CYNLLUN HYFFORDDIANT 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn rhoi crynodeb o’r 

hyfforddiant a gyflwynwyd i’r Aelodau yn ystod 2022/23 ynghyd a chais i 
gymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 2023/24 ar gyfer Cronfa Bensiwn Gwynedd. 

 
Ystyriwyd bod Cynllun Hyfforddiant 2022/23 wedi bod yn llwyddiannus a 
diolchwyd i’r Aelodau am fynychu’r amryw gynadleddau a sesiynau hyfforddi 
Partneriaeth Pensiwn Cymru (PPC) - ystyriwyd bod yr holl sesiynau wedi bod 
yn ddefnyddiol ac amserol iawn. Ategwyd bod Cynllun Hyfforddiant 2023/24 
yn dilyn yr un drefn a’r flwyddyn flaenorol ac y bydd pob ymgais yn cael ei 
wneud i adnabod anghenion hyfforddi perthnasol a phriodol - gwahoddiadau 
i’w hanfon allan i Aelodau yn fuan. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a nododd y Cadeirydd bod sesiynau PPC wedi 
bod yn dda iawn ac yn agored i unrhyw Aelod - yn werth cymryd rhan ynddynt. 
 
PENDERFYNWYD 
 
Derbyn diweddariad am lwyddiant Rhaglen Hyfforddiant 2022 /23 a 
chymeradwyo Cynllun Hyfforddiant 2023/24 
 

 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 2.50 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


